CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 559 / 2025
Indica limpeza de área verde do município no Jardim
Mariana, às margens da Rua José Gilberto Penteado.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento desta “Casa de Leis” a Indicação a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo o que segue:

Considerando a necessidade da manutenção da limpeza dos terrenos da área

urbana;

            Considerando que no município temos diversos terrenos sujos e mal cuidados

pelos proprietários;

            Considerando que no local em tela é área verde do município, ou seja, a

responsabilidade pela limpeza e manutenção é da municipalidade;

            Considerando que a falta de poda dos arbustos, descarte irregular de entulhos

e lixo tornaram o local muito sujo, propício a proliferação de animais peçonhentos,

trazendo risco aos moradores que se avizinham do local;

            Considerando que o mato alto, área muito suja, traz insegurança tanto aos

vizinhos da área como aos moradores do bairro como um todo.

            INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine aos setores

competentes da municipalidade a manutenção e limpeza do local, bem como rondas da

Guarda Municipal, principalmente no período noturno para maior sensação de

segurança.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 09 de abril de 2025.

                                       JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
VEREADOR

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br